
CITTA’ DI VITTORIA
                                                                Libero Consorzio Comunale di Ragusa

ORDINANZA n.  20                                                                                                    del 19.03.2019

Oggetto: Ordinanza Contingibile e urgente, ai sensi dell’art. 50 e 54 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., per
              “L’intervento sostitutivo delle attività volte a mitigare/contenere le emissioni di percolato e per 
              definire l’estensione della contaminazione della discarica dismessa di c.da. Pozzo Bollente a 
              Vittoria (RG).”

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

PREMESSO CHE:

La discarica subcomprensoriale per RSU di c.da Pozzo Bollente a Vittoria risulta dismessa dal 2010 e pertanto
è entrata nella fase c.d. “post-mortem”. 

La competenza all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza della discarica è del soggetto gestore e
titolare dell’A.I.A. (Autorizzazione Integrata Ambientale), rilasciata con DRS n. 234 del 24.03.2009 alla società
ATO Ragusa Ambiente spa.

Il Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti, con nota prot. 41211/S6 del 04.10.2018 trasmetteva il verbale di
CDS del 27.09.2018 prescrivendo che:

“In merito alla constatata contaminazione delle acque di falda, il gestore della discarica dovrà
avviare con immediatezza tutte le attività volte a mitigare/contenere le emissioni di percolato e
per definire l’estensione della contaminazione, e segnatamente:

a) Abbattimento dei livelli di percolato nella discarica fino al minimo consentito dai sistemi
di sollevamento del percolato stesso;

b) Monitorare  i  pozzi  intorno  alla  discarica  per  definire  l’estensione  del  plume  di
contaminazione della falda.

Anche  l’ARPA con  la  nota  58085  del  21.11.2018  ha  segnalato  le  forti  criticità  dell’impianto  e  il  grave
pregiudizio per l’ambiente.

Con varie note e disposizioni di servizio (n. 97/Gab del 05/03/2019 e precedenti n.110/Gab del 19.11.2018,
n.41/Gab del  31.01.2019,  n.54/Gab del  07.02.2019),  la  Commissione  Straordinaria  del  Comune  di  Vittoria  ha
disposto  al  dirigente  pro-tempore  della  direzione  Ecologia  la  predisposizione  dell’Ordinanza  contingibile  ed
urgente  “volta  a  mitigare/contenere  l’emissione  di  percolato  dalla  discarica  e  per  definire  l’estensione  della
contaminazione” quali  primi  interventi  urgenti  in  via sostitutiva per  tutelare  la salute  pubblica  della  discarica
dismessa di c.da Pozzo Bollente di Vittoria.

Con nota prot. 74/PFB del 31.01.2019 il dirigente della direzione Politiche Finanziarie e Bilancio comunicava
lo stanziamento della somma di € 347.796,22 al cap. 4250 del 2018 (Interventi a tutela dell’ambiente), e che al
suddetto capitolo nell’esercizio provvisorio ha previsto lo stanziamento di € 450.269,01.

Con  successiva  nota  prot.  81/PFB  del  01.02.2019,  ad  integrazione  della  nota  74/PFB,  il  dirigente  della
direzione  Politiche  Finanziarie  e  Bilancio  comunicava  l’attivazione  del  cap.  11.300/10  (Trasferimento
straordinario per gestione rifiuti)  volto agli investimenti sulla Discarica di Pozzo Bollente per un importo di €
250.000,00.

Con  nota  prot.  986/EC  del  05.03.2019  il  dirigente  supplente  della  direzione  Ambiente  ed  Ecologia  (in
sostituzione  della  dirigente  titolare  dr.  Prinzivalli  attualmente  in  congedo  parentale),  comunicava  l’immediata
attivazione per predisporre l’Ordinanza.



VISTA:  La relazione istruttoria trasmessa con nota  prot.  n. 1246 /EC del 19.03.2019 finalizzata alla presente
Ordinanza (all.A), a firma del suddetto dirigente supplente e del RUP, dalla quale si evince che:

 Interventi necessari (riferimento nota del DAR prot. 41211/S6 del 04.10.2018):

a) Abbattimento dei livelli di percolato nella discarica fino al minimo consentito dai sistemi di sollevamento
del percolato stesso;

b) Monitorare i pozzi intorno alla discarica per definire l’estensione del plume di contaminazione della falda

Vista l’Ordinanza n. 17 del 12 marzo con la quale è stato ordinato il servizio alla Ditta TECH Servizi Srl il
servizio di  “prelievo,  trasporto e  smaltimento  del  percolato della  discarica  dismessa  di  c.da Pozzo Bollente  a
Vittoria, per un quantitativo stimato di circa 3.000 tonnellate.

Attesa  l’urgenza  scaturente  dalla  necessità  di  intervenire  con  immediatezza  all’attivazione  del  punto  b)
dell’Ordinanza Contingibile e Urgente n.  17/2019,   riguardante la realizzazione dei  pozzi  piezometrici  e delle
analisi  delle  acque  sotterranee  al  fine  di  definire  l’estensione della  contaminazione,  di  concerto  il  RUP arch.
Roberto Cosentino e il  Dirigente Supplente di  questa Direzione Ing. Angelo Piccione,  hanno individuato nella
figura del dott. Geologo La Pegna Vincenzo, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 607, C.F. LPG
VCN 60B22 I829P – P.IVA 00768270886, con studio in Vittoria via C. Alberto, 283.

In  definitiva  in  ottemperanza  alla  disposizione  n.  97/Gab  del  05/03/2019  e  precedenti  si  propone  alla
Commissione  Straordinaria  di  adottare  Ordinanze  Contingibile  ed  Urgente,  ai  sensi  dell’art.  50  e  54  in  via
sostitutiva del soggetto gestore inadempiente (e quindi con rivalsa sullo stesso), che preveda:

a) l’esecuzione dei pozzi piezometrici e delle analisi.

Si propone, pertanto, alla Commissione Straordinaria l’ordinanze, che prevede:
L’affidamento al  dott. Geologo La Pegna Vincenzo, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n.

607, C.F. LPG VCN 60B22 I829P – P.IVA 00768270886, con studio in Vittoria via C. Alberto, 283, per il quale è
stata richiesta informativa antimafia PR_RGUTG_Ingresso_0011712_20190319, dei lavori di:

 
REALIZZAZIONE DI NUOVI PIEZOMETRICI DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

 Esecuzione di n. 3 sondaggi a carotaggio continuo di tipo ambientale con prelievo per
foro di numero 3 campioni indisturbati a secco con campionatore di teflon; profondità
metri 15 cadauno, attrezzati con tubo piezometrico a foro aperto in pvc atossico micro
fessurato  e  cieco,  dreanngio,  cementazione  e  pozzetto  di  protezione,  spurgo per  la
pulizia del foro;
per un costo di circa  n. 3x € 1.750,00 = € 5.250,00

ANALISI ACQUE SOTTERRANEE E SUOLI
Per tali servizi si prevede un costo di circa:

 Analisi acque sotterranee da piezometri esistenti n. 12 campioni €   4.200,00
 Analisi acque sotterranee da piezometri da realizzare n. 3 campioni €   1.050,00
 Analisi acque sotterranee da pozzi privati n. 8 campioni €   4.200,00
 Analisi su suolo n. 9 campioni €   4.050,00

Tolale € 12.100,00
  Gli importi sono stati rilevati dalla nota della SRR ATO 7 RAGUSA prot. 3394 del 11/2018.

                                                                                   2



 L’individuazione della relativa spesa di € 17.350,00al cap. 11.300/10  del bilancio 2019 come da
nota 81/PFB del dirigente Politiche Finanziarie e Bilancio. La spesa viene individuata ai sensi
dell’art. 163 commi 1 e 3 del TUEL in quanto non frazionabile in dodicesimi.

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere in via sostitutiva nei confronti dell’Ente Gestore inadempiente, e con
rivalsa sullo stesso, di adottare un provvedimento contingibile e urgente al fine di salvaguardare la pubblica e privata
salute ed incolumità;

VISTI gli artt. 242 e 250 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. relativi ai provvedimenti di urgenza da adottarsi nel caso
di eventi inquinanti e danni ambientali

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare il
potere di ordinanza del Sindaco ai sensi dell’art.50 e dell’art.54, dello stesso TUEL, come modificato dall’art. 6
comma 4 del D.L. 25 maggio 2008, n. 92, convertito in Legge n.125/2008;

VISTI gli atti d’ufficio;

ORDINA

 Al dott. Geologo La Pegna Vincenzo, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 607, C.F.
LPG VCN 60B22 I829P – P.IVA 00768270886, con studio in Vittoria via C. Alberto, 283.

 Di avviare immediatamente l’esecuzione dei pozzi piezometrici e delle analisi, come di seguito
indicato:

REALIZZAZIONE DI NUOVI PIEZOMETRICI DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

 Esecuzione di n. 3 sondaggi a carotaggio continuo di tipo ambientale con prelievo per foro di
numero 3 campioni indisturbati a secco con campionatore di teflon; profondità metri 15 cadauno,
attrezzati con tubo piezometrico a foro aperto in pvc atossico micro fessurato e cieco, dreanngio,
cementazione e pozzetto di protezione, spurgo per la pulizia del foro;

per un costo di circa  n. 3x € 1.750,00 = € 5.250,00

ANALISI ACQUE SOTTERRANEE E SUOLI
Per tali servizi si prevedeun costo di circa:

 Analisi acque sotterranee da piezometri esistenti n. 12 campioni €   4.200,00
 Analisi acque sotterranee da piezometri da realizzare n. 3 campioni €   1.050,00
 Analisi acque sotterranee da pozzi privati n. 8 campioni €   4.200,00
 Analisi su suolo n. 9 campioni €   4.050,00

 Tolale € 12.100,00

 Al dirigente della direzione Politiche Finanziarie e Bilancio L’individuazione della relativa spesa di €
17.350,00al  cap.  11.300/10   del  bilancio  2019  come  da  nota  81/PFB del  dirigente  Politiche
Finanziarie e Bilancio. La spesa viene individuata ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 del TUEL in
quanto non frazionabile in dodicesimi.

 Alla Direzione Ambiente ed Ecologia di vigilare, coordinare, dirigere e contabilizzare l’intervento di cui alla
presente Ordinanza con i propri organi tecnici, nonchè di predisporre tutti gli atti gestionali successivi e
conseguenziali.

 Alla Direzione Ambiente ed Ecologia la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito
istituzione del Comune di Vittoria, in ottemperanza alla normativa sulla Privacy.

                                                                                   3



AVVISA

che in caso di inosservanza del presente provvedimento i  soggetti  inadempienti saranno segnalati  all’Autorità
Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale.
Dispone la NOTIFICA del presente Provvedimento a cura della Direzione Ambiente ed Ecologia:

 Al Dott.  Geologo La Pegna Vincenzo, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 607, C.F.
LPG VCN 60B22 I829P – P.IVA 00768270886, con studio in Vittoria via C. Alberto, 283;

 Alla SRRATO7 Ragusa
 Al Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti Serv.6;
 All’ARPA di Ragusa;
 Al Segretario Generale;  
 Alla direzione Polizia Municipale
 Alla direzione Politiche Finanziarie e Bilancio
 Alla Direzione Ambiente ed Ecologia  
 All'Ufficio Territoriale di Governo -Ragusa
 Alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ragusa

Le  Direzioni  interessate  indicate  in  precedenza,  ciascuno  per  le  proprie  competenze,  sono  incaricate
dell’esecuzione della presente ordinanza.
A norma  dell’art.  3,  comma  4,  della  Legge  7  Agosto  1991  n.  241,  il presente provvedimento  può essere
impugnato, ai sensi della Legge n. 1034 del 06.12.1971, davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro
sessanta (60) giorni dalla notifica del  medesimo, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Regione
Sicilia, ai sensi dell’art.23  dello  Statuto  Regionale, entro  centoventi (120)  giorni dalla notifica  della  presente
ordinanza.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
F.TO DOTT. DISPENZA

F.TO DOTT. D'ERBA

                                                                                   4



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n……….

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

che copia della presente Ordinanza è  pubblicata all’albo pretorio dal 19.03.2019 AL 03.04.2019

registrata al n.                Reg. pubblicazioni

Vittoria, lì  

                                                                                                 Si dispone la pubblicazione

                                                                                                 Vittoria lì,

         Il Messo     Il Segretario Generale

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n……….

 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente ordinanza è stata  pubblicata all’Albo Pretorio

dal 19.03.2019 AL 03.04.2019 reg. n.                    e che sono/non sono pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì …………………….

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

……………………………………….

                                                                                   5


	CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n……….
	CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE n……….
	Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.
	IL SEGRETARIO GENERALE


